



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年8月9日

上場会社名 株式会社電業社機械製作所
 コード番号 6365 URL <http://www.dmw.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 稲垣 晃

TEL 055-975-8221

四半期報告書提出予定日 2018年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	2,621	25.8	9		43		30	
2018年3月期第1四半期	2,082	11.5	170		130		99	

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 31百万円 (47.6%) 2018年3月期第1四半期 21百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	6.82	
2018年3月期第1四半期	22.62	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	23,876	17,920	75.1
2018年3月期	25,947	18,042	69.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 17,920百万円 2018年3月期 18,042百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		30.00		35.00	65.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		30.00		35.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,500	0.3	270		200		150		34.06
通期	18,800	8.4	1,520	0.8	1,620	1.6	1,120	2.0	254.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	4,776,900 株	2018年3月期	4,776,900 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	372,296 株	2018年3月期	372,296 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	4,404,604 株	2018年3月期1Q	4,404,628 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性が有ります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の海外経済は、米国では安定した雇用情勢や堅調な企業の設備投資により拡大基調が継続しており、中国においても景気が安定的に推移したことから、全体として緩やかな景気の拡大が続きました。一方、米国政権による保護主義的な通商政策の影響など、先行きに関しては不透明な状況にあります。日本経済においては、堅調な企業収益を背景とする設備投資の増加や雇用・所得環境の改善などにより、緩やかな景気の拡大が続きました。

このような中で、当第1四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、官需、国内民需、海外の各部門が好調であったことから、前年同期に対し127.9%の36億55百万円となりました。売上高につきましては、国内民需部門が前年同期に比べて大きく増加したことなどから、前年同期に対し125.8%の26億21百万円となりました。また、利益につきましては、利益率の良い大型案件の売上があったことから、営業損失9百万円（前年同期四半期営業損失1億70百万円）、経常利益43百万円（前年同期四半期経常損失1億30百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益30百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失99百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、公共事業物件の割合が高いため連結会計年度末に集中する傾向があり、四半期別の業績には季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、20億70百万円減少し238億76百万円となりました。これは、現金及び預金の増加62億23百万円、仕掛品の増加2億4百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少84億23百万円などがあったことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の総負債は、前連結会計年度末と比べ、19億47百万円減少し59億56百万円となりました。これは、前受金の増加7億23百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少16億29百万円、未払法人税等の減少5億75百万円、流動負債のその他の減少4億2百万円などがあったことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ、1億22百万円減少し179億20百万円となりました。これは、利益剰余金の減少1億24百万円などがあったことによるものです。この結果、自己資本比率は、75.1%（前連結会計年度末69.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,395,541	9,619,490
受取手形及び売掛金	13,639,505	5,216,063
電子記録債権	8,424	8,424
有価証券	-	201,592
仕掛品	1,994,328	2,199,029
原材料及び貯蔵品	117,395	117,011
その他	234,840	210,676
貸倒引当金	△439	△439
流動資産合計	19,389,596	17,571,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,331,618	2,295,831
その他（純額）	1,113,604	1,083,667
有形固定資産合計	3,445,222	3,379,499
無形固定資産	156,342	153,266
投資その他の資産		
投資有価証券	2,613,530	2,406,373
繰延税金資産	106,511	131,974
その他（純額）	274,749	274,148
貸倒引当金	△38,808	△40,308
投資その他の資産合計	2,955,983	2,772,188
固定資産合計	6,557,548	6,304,954
資産合計	25,947,144	23,876,804

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,496,507	2,866,636
未払法人税等	652,644	76,914
前受金	713,197	1,436,667
受注損失引当金	315,059	332,136
製品保証引当金	112,512	96,123
役員賞与引当金	62,489	14,500
その他	1,383,798	981,328
流動負債合計	7,736,208	5,804,306
固定負債		
退職給付に係る負債	61,019	42,377
繰延税金負債	3,960	3,885
その他	102,997	105,726
固定負債合計	167,977	151,989
負債合計	7,904,186	5,956,295
純資産の部		
株主資本		
資本金	810,000	810,000
資本剰余金	111,319	111,319
利益剰余金	17,044,082	16,919,970
自己株式	△594,617	△594,617
株主資本合計	17,370,783	17,246,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	868,495	864,531
繰延ヘッジ損益	△14,226	△5,215
為替換算調整勘定	△101,588	△109,120
退職給付に係る調整累計額	△80,504	△76,358
その他の包括利益累計額合計	672,174	673,836
純資産合計	18,042,958	17,920,508
負債純資産合計	25,947,144	23,876,804

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	2,082,813	2,621,077
売上原価	1,572,322	1,953,819
売上総利益	510,490	667,257
販売費及び一般管理費	680,883	676,317
営業損失(△)	△170,392	△9,059
営業外収益		
受取利息	3,212	825
受取配当金	36,288	42,692
受取賃貸料	17,678	18,412
その他	3,395	1,724
営業外収益合計	60,575	63,655
営業外費用		
支払利息	-	783
賃貸費用	4,248	4,375
支払保証料	2,094	2,644
その他	14,664	2,824
営業外費用合計	21,007	10,626
経常利益又は経常損失(△)	△130,825	43,968
特別利益		
固定資産売却益	-	23,296
特別利益合計	-	23,296
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△130,825	67,265
法人税、住民税及び事業税	4,438	66,723
法人税等調整額	△35,638	△29,507
法人税等合計	△31,199	37,215
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△99,625	30,049
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△99,625	30,049

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2017年4月1日 至 2017年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△99,625	30,049
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	105,401	△3,964
繰延ヘッジ損益	6,127	9,011
為替換算調整勘定	5,357	△7,532
退職給付に係る調整額	4,218	4,146
その他の包括利益合計	121,105	1,661
四半期包括利益	21,480	31,711
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,480	31,711

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2017年4月1日 至 2017年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）

当社グループは、風水力機械の製造・据付・販売を専ら事業としており、製品の性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

部門区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
連結受注高	官需部門	2,005,004	70.1	2,496,489	68.3	12,345,904	67.0
	国内民需部門	734,364	25.7	776,703	21.2	4,019,297	21.8
	海外部門	119,019	4.2	382,499	10.5	2,068,387	11.2
	計	2,858,389	100.0	3,655,692	100.0	18,433,589	100.0
連結売上高	官需部門	1,274,412	61.2	1,105,498	42.2	12,093,026	69.8
	国内民需部門	537,978	25.8	1,274,590	48.6	3,249,022	18.7
	海外部門	270,421	13.0	240,988	9.2	1,994,949	11.5
	計	2,082,813	100.0	2,621,077	100.0	17,336,998	100.0
連結受注残高	官需部門	8,204,644	57.5	9,117,921	58.4	7,726,930	53.0
	国内民需部門	4,514,932	31.7	4,590,934	29.4	5,088,821	34.9
	海外部門	1,538,559	10.8	1,904,910	12.2	1,763,398	12.1
	計	14,258,135	100.0	15,613,765	100.0	14,579,149	100.0

(注) 金額は販売価額によっており、消費税等は含まれていません。